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Öz: Bu araştırmanın amacı drama ve bilgisayar destekli öğretim [BDÖ] yön-
temlerinin ve ders kitabı merkezli öğretimin 2005 yılı Sosyal Bilgiler öğretim 
programında yer alan 5. sınıf Sosyal Bilgiler dersi “Bir Ülke Bir Bayrak” üni-
tesindeki bazı soyut kavramlarla ilgili öğrencilerin akademik başarıları ve bil-
gilerin kalıcılığı üzerine etkilerini incelemektir. Araştırmada nicel yöntemden 
yararlanılmıştır. Çalışma grubu Doğu Anadolu’da bir ortaokulun 5. sınıfında-
ki 78 öğrenciden oluşmuştur. Deney gruplarından birine drama, diğerine BDÖ 
yöntemiyle öğretim; kontrol grubuna ders kitabı merkezli öğretim beş hafta uy-
gulanmıştır. Bulgulara göre drama ve BDÖ yöntemlerinin akademik başarı ve 
bilgilerin kalıcılığının artışında etkili olduğu fakat yöntemlerin arasında anlamlı 
fark olmadığı; ders kitabı merkezli öğretimin akademik başarı ve bilgilerin kalı-
cılığında anlamlı fark oluşturmadığı sonucuna varılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Sosyal Bilgiler, Drama, Bilgisayar Destekli Öğretim, 
Kavram, Akademik Başarı, Bilgilerin Kalıcılığı.
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THE EFFECTS OF DRAMA AND COMPUTER-
ASSISTED TEACHING ON ACHIEVEMENT AND 

KNOWLEDGE RETENTION IN 5TH GRADE SOCIAL 
SCIENCES COURSE

Abstract:

The purpose of this study is to investigate the effectiveness of drama and 
computer-assisted teaching [CAT] methods and textbook-based teaching on 
students’ academic achievements and knowledge retention about some abstract 
concepts in secondary school 5th grade “One Country One Flag” unit in social 
studies course. Moreover, it is aimed to reveal the possible reasons of differences 
in achievement by examining students’ opinions about drama and CAT methods. 
Quantitative research method was used in this study. Participants were consis-
ted of 78 students who are 5th graders enrolled in an elementary school loca-
ted in Eastern Anatolia region. One of experimental groups was instructed with 
drama and the other was with CAT method while control group was instructed 
with textbook-based teaching for five weeks-period. According to the findings, it 
was concluded that drama and CAT methods were effective in academic success 
and knowledge retention but there was no significant difference between these 
methods. In addition, it was concluded that the textbook based teaching did not 
make a significant difference in academic success and knowledge retention.

Keywords: Social studies, drama, computer-assisted teaching, concept, con-
cept achievement, knowledge retention.

Giriş

Eğitim sosyal, ekonomik, kültürel vb. birçok yönden gelişim ve değişimlerin ya-
şandığı günümüz dünyasının şüphesiz bu değişimden en çok etkilenen olgularından-
dır (Genç & Eryaman, 2008). Öğrenmeyi kolaylaştırma veya bilgi, beceri ve alışkanlık-
ları inşa etme süreci olarak tanımlanan (Demirel, 2008) eğitim, sadece bilgi edinmek 
demek değildir. Çünkü eğitim insana iyi bir vatandaş olmayı ve insanlığı da öğretir 
(Ereş, 2015). Eğitimli bir birey din, ırk vb. durumlara göre insanları ayırmayıp herkese 
aynı şekilde davranmayı bilir (Dinç & Üztemur, 2016). 

Eğitim sürecinin verimliliğini arttırmak için yıllardan beri gelişerek sürmekte olan 
çalışmalar son yıllarda da büyük bir hız kazanmıştır (Bayramoğlu & Başbuğ, 2018; 
Çelik, 2017; Yağcı, 2017). Eğitimdeki çarpıcı bu değişimlerin arkasında, gelişen ve 
değişmekte olan toplum vardır (Moonen & Collis, 1992). Bu değişme ve gelişmelere 
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sebep olan etmenler; eğitim talebinde bulunan kişi sayısının artması, evrensel bilgi ar-
tışı, kişilerin belirli bir mesleğe sahip olma ve bu meslekte ilerleme ihtiyacı duymaları 
şeklinde sıralanabilir (Alkan, 2005; Hızal, 1984). Yaşadığımız dönemde gördüğümüz 
farklılıklar (sosyal, siyasal, ekonomik, bilimsel) eğitimi her yönden çok etkilemiştir. 
Günümüzde kişilerin aldıkları eğitim, onların toplumdaki statüsünü yükselttiği gibi, 
eğitime verilen değerin, kişilerde bulunan birtakım yeteneklerin ve farklı özelliklerin 
ön plana çıkmasını da sağlamaktadır (Alkan, 2005).

Sosyal Bilgiler dersi ile etkin, demokratik tutum ve değerlere sahip, katılımcı, prob-
lem çözebilen, üretken ve karar alma yeteneğine sahip bireyler yetiştirilmesi planla-
nır. Dolayısıyla nitelikli ve geçmişini bilen vatandaşlar yetiştirilmesi hedefinde Sosyal 
Bilgiler dersine büyük görevler düşer (İbrahimoğlu, 2009). Bu hedeflerin gerçekleş-
tirilmesi için Sosyal Bilgiler dersi öğretim programında yer alan kavramlara önemli 
görevler düşmektedir. Programda mevcut birçok kavramın öğrencilerin zihninde aynı 
anlam oluşturacak şekilde yapılandırılması gereklidir (Doğanay, 2003). 

BDÖ yönteminin eğitim sistemimizde yer alması mevcut müfredatı da etkileyip 
birtakım yeniliklerin yapılmasını zorunlu kılmıştır. Millî Eğitim Bakanlığı [MEB]’nda 
bu hedef doğrultusunda teknolojinin daha çok kullanılması için, eğitimde FATİH (Fır-
satları Artırma ve Teknolojiyi İyileştirme Hareketi) projesine başlanmış olup bu proje-
nin en önemli kolunu ise, Eğitim Bilişim Ağı [EBA] meydana getirmektedir. EBA, Yeni-
lik ve Eğitim Teknolojileri Genel Müdürlüğü tarafından tüm öğrenci ve öğretmenlerin 
faydalanması için hazırlanan çevrimiçi bir sosyal eğitim platformudur (URL-1, 2016). 
EBA ile akıllı tahtalar kullanılarak BDÖ uygulanmasına imkân sağlanmıştır (Toroğlu 
& İçingür, 2007). Fırsatları Artırma ve Teknolojiyi İyileştirme Hareketi (FATİH) projesi, 
Bilişim Teknolojisi sınıfları ve e-Okul yazılımı yaşanan bu teknolojik ilerlemelerden 
bazılarıdır. Bu tarz projeler ile MEB, bilişim teknolojilerini etkin bir şekilde kullanma 
fırsatı bulmaktadır. Bu projelerin hedeflenen amaçlara ulaşmasında en büyük rol, okul 
idarecilerine ve öğretmenlerine düşmektedir (Irmak, 2015). Öte yandan uygulamaya 
konulan bu projeler üzerine çeşitli araştırmaların da yapıldığı görülmektedir (Öçal & 
Şimşek, 2017; Demirer & Sak, 2015). Öçal ve Şimşek (2017), öğretmen adaylarının FA-
TİH projesi hazırlayıcı eğitimi almaları sonucunda çeşitli teknolojileri derste kullan-
maları konusunda farkındalıklarının arttığına dikkat çekmiştirler. 

BDÖ’nün yanı sıra bir diğer etkili öğretim yöntemi de dramadır. Drama pek çok 
alanda kullanılan bir yöntemdir (Bağdatlı, 2011; Çelik, 2017; Debre, 2008; Yapıcı, 2015). 
Coğrafya, tarih, psikoloji, matematik, Türkçe gibi temel olan bilimlerden insan iliş-
kileri, endüstri, ekonomi ve politika gibi pek çok alana varıncaya dek oldukça farklı 
alanlarda drama çalışmaları yer alır. Öğretmen eğitimi, açı eğitimi, drama öğretmeni-
nin eğitimi, drama sanat eğitimi, polis eğitimi, asker eğitimi gibi kollarda ve bununla 
birlikte problem çözme tekniklerinin geliştirilmesi için verilen eğitimlerde de yarar-
lanılmaktadır (Fulford, J., Hutchings, M., Ross, A. & Schmitz, H., 2001; Levent, 1999).

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 50 ● Kış/2021 ● Sayı: 229, (179-203)



182

BDÖ ve drama yöntemleri gibi çağdaş öğretim yöntemlerine Sosyal Bilgiler dersi 
öğretim programında sıkça yer verilmediği görülmektedir. Aykaç (2007) çalışmasında 
Sosyal Bilgiler dersi öğretim programında hazırlanan etkinliklerin sunumunda anla-
tım, soru-cevap ve görsel materyal okuma vb. yöntem ve tekniklerinin yoğunlukta 
kullanıldığını; beyin fırtınası, drama, görüş geliştirme vb. yöntem ve tekniklerinin nis-
peten az kullanıldığını vurgulamıştır. Aykaç ve Adıgüzel (2011), etkinlik odaklı yön-
temlerin az kullanılması ile programın geleneksellikten kurtulamadığını belirtmiştir. 
Fakat teknolojinin de desteği alınarak yapılan drama faaliyetleri ile gerçekleştirilen 
Sosyal Bilgiler öğretimi, geleneksel öğretim yöntemine göre öğrencilerin tutum ve 
problem çözebilme becerilerine daha çok fayda sağlamaktadır (Öztürk & Korkmaz, 
2020).

Ders kitapları öğretim programlarının uygulanmasında en çok başvurulan ders 
aracıdır. Yapılan araştırmalar, kitabın ders sırasında çok önemli bir yerinin olduğu-
nu, birçok öğretmenin dersleri ve etkinlikleri kitaplara göre uyguladığını ortaya koy-
muştur (Büyükalan, 2003; Ceyhan & Yiğit, 2004). Öğretmenlerin çoğunlukla 2005 yılı 
Sosyal Bilgiler dersi öğretim programını ve bu programda önerilen öğrenme yaklaşım-
larını olumlu bulduklarını fakat öğretim programı yerine ders kitabını esas aldıkları 
ortaya konulmuştur (Dinç & Doğan, 2010). Çalışmada öğretim programı yerine doğ-
rudan ders kitabını baz alan öğretmenlerin ilgili ünitede verdikleri eğitimin akademik 
başarı ve kalıcılığa etkisi incelenmeye çalışılmıştır.

Araştırma ile öğrencilerin kavram öğrenimleri için farklı bakış açıları kazanmaları 
ve ilerleyen yıllarda bilişsel gelişimlerinin daha üst düzeyde oluşabilmesi yönleriyle 
de önemli olduğu düşünülmektedir. Dolayısıyla bu çalışma, drama, BDÖ yöntemleri 
ve ders kitabı merkezli öğretimden hangisi veya hangilerinin daha etkili olacağının 
tespiti açısından alanyazın için önemli olacağı düşünülmektedir. Sosyal Bilgiler dersi 
öğretim programının yenilenme çalışmalarında drama ve BDÖ yöntemlerine verilme-
si gereken önem hakkında fikir vermesi açısından önemlidir. Çalışmada ortaya konu-
lacak sonuçlar ile Sosyal Bilgiler dersi öğretim programına göre hazırlanan ders kitap-
larının etkililiğine dikkat çekilmesi hedeflenmektedir. Bununla birlikte çalışma, Sosyal 
Bilgiler öğretmenlerinin soyut kavramların öğretiminde drama ve BDÖ yöntemlerini 
kullanıp kullanmamalarına karar vermeleri noktasında da önem taşımaktadır.

Elde edilen veriler ışığında çalışmada 5. sınıf Sosyal Bilgiler dersinde işlenen “Bir 
Ülke Bir Bayrak” ünitesinde geçen bazı kavramların öğretiminde ders kitabı merkezli 
öğretim, BDÖ ve drama yöntemlerinin, öğrencilerin akademik başarıları ve bilgileri-
nin kalıcılık düzeyine etkilerini ortaya koymak amaçlanmıştır. Bu sebeple aşağıdaki 
soruların yanıtları aranmıştır.

1. “Bir Ülke Bir Bayrak Ünitesi’nde geçen kavramların drama yöntemi ile öğretimi-
nin akademik başarı ve kalıcılığa etkisi var mıdır?
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2. “Bir Ülke Bir Bayrak Ünitesi’nde geçen kavramların BDÖ yöntemi ile öğretimi-
nin akademik başarı ve kalıcılığa etkisi var mıdır?

3. “Bir Ülke Bir Bayrak Ünitesi’nde geçen kavramların ders kitabı merkezli öğreti-
minin akademik başarı ve kalıcılığa etkisi var mıdır?

4. “Bir Ülke Bir Bayrak Ünitesi’nde geçen kavramların drama, BDÖ yöntemleri ve 
ders kitabı merkezli öğretiminin akademik başarı ve kalıcılığa etkisi farklılık göster-
mekte midir?

MEB 2005 yılı Sosyal Bilgiler öğretim programı (MEB, 2005) baz alınarak, İlköğ-
retim Sosyal Bilgiler Dersi 5. Sınıf Programı Güç, Yönetim ve Toplum Öğrenme Alanı 
“Bir Ülke Bir Bayrak Ünitesi”nin kazanımları doğrultusunda hazırlanan, İlköğretim 
5. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabı (Başol, Ünal, Azer, Yıldız & Evirgen, 2014) “Bir Ülke 
Bir Bayrak” ünitesinde belirtilen ve bu araştırma kapsamında öğretilmesi planlanan 
kavramlar şunlardır: 

• Anayasa   •  Kamu   •  Tören

• Bağımsızlık   •  Kamuoyu  •  Yargı

• Demokrasi   •  Medya  •   Yasa

• Devlet    •  Millet   •   Yasama

• Dil   •  Millî Egemenlik •   Yönetim

• Egemenlik   •  Özgürlük  •   Yurttaşlık

• Güç   •   Seçim

Bu çalışmada incelenen; bağımsızlık, medya, özgürlük, devlet, egemenlik, seçim, 
tören, yargı, yasa, yasama ve yönetim kavramlarının Sosyal Bilgiler dersi öğretim 
programında bulunan kavram listesinde olmadığı fakat diğer kavramlarla birlikte 
ders kitabında (Başol vd., 2014) öğretilmesinin planlandığı görülmektedir. Araştırma 
kapsamında incelenen ve Şekil 5’e göre Siyaset Bilimi kapsamında değerlendirilen 
kavramların hangi kazanımla ilgili olduğu aşağıdaki gibi ifade edilebilir:

1. Toplumsal yaşamı düzenleyen yasaların varlığını ve önemini fark eder (yasa, 
anayasa, güç, yargı, yasama).

2. Yaşadığı yerdeki merkeze bağlı yönetim birimleri ile bu birimlerin temel görev-
lerini ilişkilendirir (yönetim, devlet, yurttaşlık).

3. Merkezî yönetim birimlerini tanıyarak bu birimleri temel görevleriyle ilişkilen-
dirir (yönetim, devlet, yurttaşlık).

4. Demokratik yönetim birimlerindeki yetki ile ulusal egemenlik arasındaki ilişkiyi 
açıklar (seçim, demokrasi, egemenlik, milli egemenlik, kamu, kamuoyu, medya).
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5. Ulusal egemenlik sembollerine değer verir (Bağımsızlık, dil, egemenlik, millet, 
milli egemenlik, özgürlük, tören).

Günümüzde eğitim isteğinde yaşanan artışla beraber öğrenci sayısının artması, 
bilgi miktarındaki hızlı artış, içerikteki karmaşık yapı, kişisel yeteneğe ve farklılıklara 
verilen önemin artması gibi sebeplerden dolayı bilgisayarların eğitim içerisinde kulla-
nılma ihtiyacı gözden kaçmayacak bir şekilde artmıştır (Baranı, 2014). 

BDÖ yönteminin eğitimin tüm kademelerinde kullanılmasıyla öğretim yazılımları 
günden güne daha önemli hale gelmektedir. (Ayvacı, Bakırcı & Başak, 2014). Ayrıca 
yapılandırmacı yaklaşımla oluşturulması ve öğrenci merkezli oluşu BDÖ yazılımları-
nın ön önemli yönlerindendir (Birgül, 2014). BDÖ yönteminin etkin kullanımı için bazı 
öğretim teknikleri uygulanmaktadır. Bu öğretim tekniklerinden biri olan “programlı 
öğretim tekniği”, çağdaş program geliştirme anlayışının bir ürünü olarak ortaya çık-
mıştır. Bu teknik, öğrenme- öğretme süreçlerine sistemli, planlı, deneysel ve disiplinli 
bir yaklaşımdır (Küçükahmet, 2017).

BDÖ yöntemiyle Sosyal Bilgiler eğitimi yapıldığında, bu yöntemde kullanılan gör-
seller ve sesler vasıtası ile soyut konuların öğretimi daha kolay yapılmakta ve öğre-
nilen bilgiler daha kalıcı olmaktadır. Sosyal Bilgiler dersinde anlatılan kavramların 
çoğu görselliğin sağlanarak etkin öğrenmenin gerçekleştirilebileceği türden bilgiler-
den oluşmaktadır (Arı & Bayhan, 2002; Sabo, 2015). Sosyal Bilgilerde bulunan yoğun 
ve renkli içeriği düzenli bir şekilde, zamandan tasarruf edilerek sunabilmek oldukça 
önemlidir. Bu içeriği sunabilmek için kullanılan somut materyallerin korunması için 
sınıfların kullanıldığı da bir gerçektir. Bu materyallerin yerini akıllı tahtalar ve BDÖ 
yönteminde kullanılan etkileşimli uygulamaların alması eğitimciler ve öğrenciler için 
kolaylıklar sağlamaktadır (Toros, 2015). 

Bir öğretim yöntemi olarak dramanın kullanımı, insanların toplumsal ilişkilerinin 
düzenlenmesinden kişinin kendini tanıyıp üretmesine kadar birçok açıdan olumlu 
gelişmelere öncülük etmektedir. Bununla birlikte drama etkinliklerinin ünitede veril-
mek istenen kavram, olgu vb. ögelerin öğrenilmesinde etkili olduğu görülmektedir 
(Başbuğ & Adıgüzel, 2019). Bu nedenle eğitim ve öğretimde drama yönteminin etkisi 
yadsınamaz (Genç, 2003). Aktif öğrenme yöntemlerinden dramanın öğrenilen bilgi-
lerin davranışa yansıtılmasındaki etkisi büyüktür. Drama yöntemi, Sosyal Bilgilerle 
ilgili bütün konularda başarının artırılmasında uygun bir yöntem olarak kullanılabilir. 
Bu yöntem, öğrencilerin günlük hayatta karşılaşabilecekleri olayları sınıf ortamında 
istedikleri anda canlandırmaları yoluyla, bazen de gerçek hayatta belki de karşılaşma-
yacakları olayları sınıf ortamında canlandırarak ilgili öğrenmeleri gerçekleştirmelerine 
olanak sağlar (Çelikkaya, 2014).

Drama etkinlikleri, çalışma mekânının sahip olması gereken tüm özellikleri taşı-
yan yerlerde yapılmalı veya çalışmalara uygun hale getirilmiş olan alanlarda yapıl-
malıdır (Adıgüzel, 2012). Her türlü ortam drama ortamı olarak düzenlenebilir (park, 
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bahçe, salon vb.), önemli olan çocukların kendilerini rahat ve özgür hissetmeleridir 
(McCaslin, 2006).

Drama yöntemi Sosyal Bilgiler dersinde kullanıldığında ders öğrenciler için daha 
zevkli ve eğlenceli hale gelmekte (Çelikkaya, 2014), öğrenciler hayatı daha iyi anlam-
landırabilmekte, öğrenmeye çalıştıkları bir kavramı daha rahat algılayabilmekte, et-
kin ve kalıcı bir öğrenme gerçekleştirme imkânı bulmaktadır. Bununla birlikte Sosyal 
Bilgiler dersinde drama yöntemiyle sosyal sorumluluklarının bilincinde, vatandaşlık 
hak ve görevlerinin farkında, doğru kararlar alabilen bireyler yetiştirilmesi imkân bul-
maktadır (Çalışkan & Karadağ, 2007). Bu durum, Sosyal Bilgiler dersinde drama yön-
teminin kullanılması gerektiğini göstermektedir (Yenigül, 2019). 

Drama etkinlikleri ve sonrasında yapılan tartışmalar sürecinde birey, yaşadıklarını 
kategorilendirip ayırt ederek ve tanımlayarak kavramları öğrenme imkânı bulur. Bu-
nunla birlikte kavram öğrenme, diğer bütün öğrenme tekniklerini içine alan bütüncül 
bir eğitim tekniği olup drama çeşitlerinden eğitici drama, kavram öğrenme bakımın-
dan oldukça uygun olduğu bilinmektedir (Önder, 2010).

Eğitimde drama, birçok farklı disiplinde öğretim yöntemi olarak kullanılmaktadır. 
Bu yöntemle öğrenciler, sadece üzerinde çalışılan kavramları değil, konuyla ilgili ve 
farklı alanlardaki kavramları da öğrenme imkânı bulurlar. Bu süreçte öğrenciler dra-
matik bir sürece odaklanmakta ve konuyu ayrıntılı bir şekilde ele alarak kavramları 
daha iyi inceleme fırsatı yakalamaktadırlar (Sarı, 2017). Aynı zamanda öğrencilerin 
yapılan drama etkinliklerine katılımıyla duygu ve fikirlerini rahatça ifade edip, beden-
lerinin farkına varabilecekleri görülmüştür (Yeler, 2018).

Drama yöntemi ile ilgili ulusal yayınların çoğunluğunun drama öğretiminin başa-
rıya etkisini araştırmaya yönelik olduğu görülmektedir (Aykaç & Adıgüzel, 2011; Ulu-
bey & Gözütok, 2015; Nayci & Adıgüzel, 2017). Drama yöntemi ile ilgili uluslararası 
çalışmaların çoğunluğunun drama yönteminin öğrencilerin çeşitli becerilerine etkisini 
incelemeye yönelik olduğu belirlenmiştir (Dodwell, 2002; Dupre, 2006; Flennoy, 1992; 
Freeman, 2000; Giaitzis, 2007; Guli, 2004; Innes, Moss & Smigiel, 2001; Rowland, 2002). 
Ayrıca drama yönteminin başarıya etkisi ile ilgili çalışmalar da bulunmaktadır (Flen-
noy, 1992; Nunez, 2003).

BDÖ yöntemi ile ilgili ulusal yayınların çoğunluğunun BDÖ yöntemi ile öğreti-
min başarıya etkisini araştırmaya yönelik olduğu görülmektedir (Emrahoğlu & Bül-
bül, 2010; Pamuk, 2018; Toros, 2015; Yağcı, 2017; Yaylak, 2010; Yeşiltaş & Turan, 2015). 
Bunun yanında kalıcılıkla ilgili araştırmalar da bulunmaktadır (Emrahoğlu & Bülbül, 
2010; Yaylak, 2010). Yeşiltaş ve Kaymakçı (2014) ise BDÖ ile öğretimde karşılaşılan 
zorlukları belirlemeye yönelik çalışmalar yürütmüşlerdir.

BDÖ yöntemi ile ilgili uluslararası yayınların çoğunluğunun BDÖ yöntemi ile öğ-
retimin başarıya etkisini araştırmaya yönelik olduğu görülmektedir (Cabada, Estrada, 
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Hernández, Bustillos & Reyes-García, 2018; Felix, Mena, Ostos & Maestre, 2017; Jeno, 
Grytnes & Vandvik,  2017; Liao, 2007; Nikou & Economides, 2018; Serin, 2011; Tieken 
& Wilson, 2007). BDÖ ile ilgili ulusal ve uluslararası yayınlar karşılaştırıldığında hem 
ulusal hem de uluslararası yayınların öğrencilerin başarılarını incelemeye odaklandık-
ları belirlenmiştir.

Yöntem

Çalışmada nicel araştırma yönteminden yararlanılmıştır. Nicel veriler yardımıy-
la öğretim yöntemlerinin öğrencilerin akademik başarılarına ve edindikleri bilgilerin 
kalıcılığına etkileri kıyaslanmıştır. Araştırmada iki deney ve bir kontrol grubu olmak 
üzere toplam üç grup mevcuttur. Araştırmada nicel araştırma desenlerinden “ön-
test-sontest eşleştirilmiş kontrol gruplu desen” kullanılarak başarı ve kalıcılık ölçümü 
yapılmıştır.

Araştırma Grubu

Araştırma, 2016-2017 eğitim-öğretim yılı bahar döneminde Doğu Anadolu’da bir il 
merkezindeki bir ortaokulda bulunan 78 katılımcı ile yapılmıştır. MEB’e bağlı bu orta-
okulda 2016-2017 eğitim öğretim yılında 5. sınıf Sosyal Bilgiler dersi öğretim programı 
göz önünde bulundurularak çalışma tamamlanmıştır.

Çalışma grupları, uygun örneklem yöntemi kullanılarak belirlenen ortaokuldaki 
tüm 5. sınıf öğrencilerine ön test uygulanmıştır. Yapılan inceleme sonucunda 5. sınıf-
larda mevcut beş şubenin (A, B, C, D ve E şubeleri) ön testleri arasında anlamlı bir fark-
lılık olmadığı, yani benzer akademik başarıya sahip oldukları belirlenmiştir. Ardından 
A, B, C, D ve E şubeleri arasında deney gruplarını ve kontrol grubunu belirlemek için 
gruplar arasında seçkisiz seçim yapılmış ve sonucunda öğretim sürecinde B şubesine 
BDÖ yöntemi kullanılmasına (BDÖ, n=28), A şubesine drama yöntemi kullanılmasına 
(Drama, n=26) ve D şubesine ders kitabı merkezli öğretim yapılmasına (Ders Kitabı 
Merkezli Öğretim, n=26) karar verilmiştir.

Veri Toplama Süreci

Bu araştırmada kullanılan veri toplama araçları Kavram Başarı Testi [KBT]’dir. 
Araştırmada verileri toplamak amacıyla 2005 yılında yürürlüğe konulan Sosyal Bil-
giler dersi öğretim programına dayalı hazırlanan Sosyal Bilgiler ders kitabı (Başol vd., 
2014) baz alınarak, “Bir Ülke Bir Bayrak” ünitesinde öğretilmesi gereken kavramların 
öğretilip öğretilmediği ve ünitenin kazanımlarının kazandırılıp kazandırılmadığını 
test etmek amacıyla KBT oluşturulmuş ve uygulanmıştır. KBT, 5. sınıf Sosyal Bilgiler 
Dersi “Bir Ülke Bir Bayrak” ünitesinde geçen bazı kavramların sıklıkla kullanıldığı ve 
anlamlarının bilinmesi ve yorumlanması halinde doğru cevaplanabilecek sorulardan 
oluşturulmuştur. Adı geçen kavramlar, Sosyal Bilgiler ders kitabında (Başol, vd., 2014) 
“Bir Ülke Bir Bayrak” ünitesi “kavramlar” başlığı altında listelenmiş olan “anayasa, 
bağımsızlık, demokrasi, devlet, egemenlik, güç, kamu, kamuoyu, medya, millet, milli 
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egemenlik, özgürlük, seçim, tören, yargı, yasa, yasama, yönetim, yurttaşlık” şeklinde-
ki 20 adet kavramdır.

Hazırlanan KBT’nin pilot uygulaması, uygulama yapılacak olan okulun 6. sınıf-
larında öğrenim gören toplam 183 öğrenciyle yapılmıştır. Elde edilen verilerin Test 
Analysis Program [TAP] (Brooks & Johanson, 2003) ile yapılan madde analizi sonucu 
soruların ayırt edicilik indeksleri ve madde güçlük indeksleri değerlendirilmiştir. Bu 
veriler ışığında bazı sorular testten çıkarılarak KBT’ye son şekli verilmiştir. Bu haliy-
le KBT’nin güvenirlik katsayısı (KR-20) 0,71, ortalama madde güçlüğü 0,51, ortalama 
ayırt edicilik indeksi ise 0,4 olarak hesaplanmıştır. KBT’deki tüm soruların en az bir 
kazanım ve öğretilmesi gereken en az bir kavramla ilişkilendirildiği, her kazanıma 
karşılık 4-6 soru sorulduğu görülmüştür. Ayrıca doktorasını Sosyal Bilgiler Eğitimi 
alanında tamamlamış iki ve Ölçme ve Değerlendirme alanında tamamlamış bir uzma-
nın KBT üzerinde yaptıkları incelemeler ve değerlendirmeler sonucu alınan tavsiyeler 
uygulanarak test yapı ve görünüş geçerliği sağlanacak hale getirilmiştir.

Sosyal Bilgiler dersi öğretim programına  (2005) dayalı hazırlanan Ünitelendirilmiş 
Yıllık Plan kapsamında “Bir Ülke Bir Bayrak Ünitesi”ne haftada üçer ders saatinden 
5 hafta boyunca toplam 15 ders saati yer verilmiş olduğundan ders planları da bu 
doğrultuda hazırlanmıştır. Araştırma her üç grupta da 15 ders saati boyunca ve her 
ders saati 40’ar dakika olarak eşit şekilde uygulanmıştır. Ders işleme süreci öncesin-
deki hafta; öğrencilerle tanışma, öğrencilere sürecin anlatımı, ön test uygulaması ve 
bilgisayar laboratuvarındaki eksikliklerin giderilmesiyle tamamlanmıştır. Ön test, tüm 
gruplara 40 dakika süre verilerek araştırmacı tarafından uygulanmıştır. Bilgisayar la-
boratuvarında yazılımsal ve donanımsal eksiklikler, okul müdürüyle birlikte kontrol 
edilmiş, mevcut eksiklikler kurumca giderilmiştir. Devamındaki beş haftalık süreçte 
her gruba belirlenen farklı yöntemle ders işlenmiştir. Ders işlenişlerinin bittiği hafta-
nın ertesi hafta ise araştırmacı deney gruplarına ve kontrol grubuna son test uygula-
mıştır. Bundan yaklaşık 3 ay sonra da kalıcılık testi deney grupları ve kontrol grubuna 
uygulanmıştır.

Yapılan alan yazın taraması sonucu “Bir Ülke Bir Bayrak” ünitesi kapsamında iş-
lenecek konular ve öğretilmesi hedeflenen kavramlarla ilişkilendirilebilecek drama et-
kinlikleri bulunmuş, bu etkinliklerin sınıf ortamında, yeterli alan, zaman ve donanımla 
uygulanıp uygulanamayacağı gözden geçirildikten sonra üzerinde gerekli düzenle-
meler yapılıp ardından uzman görüşüne başvurulmuştur. Alınan eleştiriler doğrultu-
sunda etkinliklerde bazı değişiklikler yapılıp, 4 konunun her biri için 2’şer tane olmak 
üzere 8 farklı drama etkinliği sınıf ortamında uygulanabilecek hale getirilmiştir. Dra-
ma etkinlikleri ısınma hareketleriyle başlatılmış, ardından öğrencilerin mevcut roller 
arasından kendilerine en yakın bulduğu veya canlandırmak istedikleri rolü seçmeleri 
sağlanmıştır. Etkinlik boyunca öğrenciler, daha önceden hazırlanan materyalleri de 
kullanarak role daha iyi odaklanmışlardır. İlgili etkinliğin sonlandırılmasının ardın-
dan rahatlama çalışmaları yaptırılmış ve değerlendirme aşaması gerçekleştirilmiştir.
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Çalışma boyunca BDÖ yöntemiyle işlenen derste internette farklı bilgi paylaşım 
platformlarından (URL-1, 2016; URL-2, 2017; URL-3, 2017; URL-4, 2017; URL-5, 2017) 
yararlanılmıştır. Bu platformlardaki etkinliklerin yeterli zaman ve donanımla uygu-
lanıp uygulanamayacağı gözden geçirildikten sonra uygun görülen etkinlikler hak-
kında uzman görüşüne başvurulmuştur. Alınan eleştiriler doğrultusunda hangi konu 
karşılığında ne tür BDÖ etkinlikleri yapılacağına karar verilmiştir. BDÖ yöntemi ile 
ders işlerken öğrencilerden bireysel olarak bilgisayarlarındaki interaktif testler, bul-
macalar, eğitsel oyunlar gibi etkinlikleri yapmaları istenmiştir. Bu aşamada kullanılan 
uygulamalarda öğrencilerin etkinliklere verdikleri cevaplar uygulama tarafından test 
sonrası değerlendirilmiş ve öğrencilerin verdikleri cevapların doğru ya da yanlışlıkları 
hakkında hemen geri bildirim almaları sağlanmıştır. Bununla birlikte yanlış cevap ver-
dikleri sorulara geri dönmeleri ve yanlış öğrenmelerini düzeltmeleri mümkün olmuş-
tur. Araştırmacı, etkinliklere verilen cevapları kontrol etmiş ve genelde yanlış yapılan 
bir soru varsa o soruyla ilgili bilgileri öğrencilere aktarmıştır.

Kontrol grubunda “Bir Ülke Bir Bayrak” ünitesi, Sosyal Bilgiler dersi öğretim prog-
ramı doğrultusunda hazırlanan ders kitabı ve çalışma kitabındaki etkinlikler çerçeve-
sinde araştırmacı tarafından işlenmiştir. Öğretim süreci öncesinde etkinliklerin ders 
içerisinde ne kadar sürede yapılacağı, hangi konular üzerinde ne kadar zaman har-
canacağı düşünülmüş ve ilgili ders planları oluşturulmuştur. Konunun anlatılmaya 
başlandığı ilk derste genellikle düz anlatım, tartışma ve soru-cevap yöntemleri kulla-
nılmıştır. Diğer derslerde de zaman zaman etkinliklere yer verilmiş, genel olarak ders 
kitabındaki yönlendirmeler esas alınarak bahsedilen öğretim yöntemleri kullanılmış-
tır. Ders kitabının konu akışı sırasında kimi yerlerde ilgili ifadelerin daha iyi anlaşıl-
ması veya pekiştirilmesi için çalışma kitabına yönlendirdiği görülmüş ve bu adımlar 
takip edilmiştir.

Verilerin Analizi

KBT’nin madde analizi, TAP (Brooks & Johanson, 2003) yardımıyla yapılarak mev-
cut soruların ayırt edicilik indeksleri ve madde güçlük indeksleri değerlendirilmiş, 
elde edilen veriler ışığında yapılan düzenlemeler sonrası KBT’ye son hali verilmiştir. 
Araştırmada kapsamında kullanılan KBT’nin deney ve kontrol gruplarına ön test, son 
test ve kalıcılık testi olarak uygulanması sonucu elde edilen veriler bu çalışmanın nicel 
verilerini oluşturmaktadır.

Veri analizine geçmeden önce ne tür test yöntemlerinin kullanılacağına karar 
vermek adına parametrik testlerin ve parametrik olmayan testlerin uygulama şart-
ları incelenmiştir. Uygulanan testteki soruların puanlamasında kategorik puanlama 
yapıldığından parametrik testlerin ön koşulu sağlanmadığı görülmüştür. Bu sebeple 
verilerin parametrik olmayan testlerle değerlendirilmesi uygun görülmüştür. Araştır-
mada elde edilen veriler göz önüne alındığında bağımlı değişkenin eşit aralıklı ölçekte 
olduğu ve gruplar arası değerlendirmelerde verilerin, gruplar içi değerlendirmelerde 
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ise veri çiftlerinin birbirinden bağımsız olduğu görülmüştür. Bu yüzden grup içi de-
ğerlendirmelerde Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi, gruplar arası farklılık olup olmadığı-
nı belirlemek amaçlı olarak da Kruskal-Wallis H-Testi uygulanmıştır. Kruskal-Wallis 
H-Testi sonucuna göre araştırmaya katılan üç grup arasında anlamlı fark bulundu-
ğu durumlarda bu farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla 
Mann Whitney U-testi uygulanmıştır. Bu test, bağımsız t testinin parametrik olmayan 
karşılığıdır (Seçer, 2015). 

Araştırma yanlılığını azaltmak amacıyla uygulama boyunca deney grupları ve 
kontrol grubunda Sosyal Bilgiler dersleri araştırmacı tarafından yürütülmüştür. KBT, 
gerekli geçerlik ve güvenirlik çalışmalarının takibi ile araştırmacı tarafından oluşturul-
muştur. Bununla birlikte veriler araştırmacı tarafından analiz edilmiştir.

Bulgular ve Yorum

Araştırma probleminin ilk dört alt problemi, BDÖ ve drama yöntemleri ve ders ki-
tabı merkezli öğretim ile uygulama yapılan grupların grup içinde ve gruplar arasında 
ön test puanları, son test puanları ve kalıcılık testi puanları arasında anlamlı bir fark 
olup olmadığı, fark varsa bu farklılığın hangi gruplar arasında olduğunu araştırmaya 
yöneliktir. Öğretim yöntemlerinin etkililiğinin gruplar arasında karşılaştırılabilme-
si için öncelikle grupların ön test verileri incelenmiş ve aralarında anlamlı fark olup 
olmadığı değerlendirilmiştir. Grupların ön test puanlarına göre tanımlayıcı istatistiki 
veriler Tablo 1’da verilmiştir.

Tablo 1. Tüm Grupların Ön Test Tanımlayıcı İstatistiki Verileri

Testler Gruplar N X S.S.

Ön Test
A* 26 12,62 4,62

B** 26 12,23 3,85

C*** 26 10,73 3,65

Genel 78 11,86 4,09
*A:Drama yöntemiyle öğretim yapılan grup   **B:BDÖ yöntemiyle öğretim yapılan grup                                                          
***C: Ders kitabı merkezli öğretim yapılan grup

Tablo 1’deki istatistiki veriler incelendiğinde her üç grubun ön test puan ortala-
maları arasındaki en büyük farkın 1,89 olduğu görülmektedir. Ön test puanlarında 
gruplar arasındaki farklılığının anlamlı olup olmadığını incelemeye dair yapılan Krus-
kal-Wallis H-Testi sonuçları Tablo 2’de verilmiştir.
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Tablo 2. Ön Test Puanlarının Öğretim Yöntemlerine Göre Kruskal-Wallis H-Testi 
Sonuçları

Gruplar n Sıra Ortalaması sd X2 p Anlamlı Fark

A* 26 43.10 2 3.04 ,21 -

B** 26 42.17

C*** 26 33.23
*A:Drama yöntemiyle öğretim yapılan grup   **B:BDÖ yöntemiyle öğretim yapılan grup

***C: Ders kitabı merkezli öğretim yapılan grup

Tablo 2’ye göre drama, BDÖ yöntemleri ve ders kitabı merkezli öğretim yapılan 
gruplara uygulama öncesinde yapılan ön test sonuçları arasında anlamlı bir fark ol-
madığı görülmektedir, X2 (sd=2, n=78) =3.04, p>.05. Yani grupların öğretim etkinlikleri 
öncesi konu hakkında bilgi düzeyleri gruplararası boyutta birbirine yakındır.

Drama Yöntemi ile Öğretimin Akademik Başarı ve Kalıcılığa Etkisine Dair Bul-
gular 

Drama yöntemiyle öğretim yapılan gruba farklı zamanlarda KBT’nin ön test, son 
test ve kalıcılık testi sonucu olarak uygulanması ile elde edilen tanımlayıcı istatistiki 
veriler Tablo 3’te verilmiştir.

Tablo 3. Drama Yöntemiyle Öğretim Yapılan Grup için KBT’ye Dair Tanımlayıcı 
İstatistikler

Testler N X S.S.

Ön Test 26 12,62 4,62

Son Test 26 18,81 4,87

Kalıcılık Testi 26 19,12 3,42

Tablo 3’e göre drama yöntemiyle öğretim yapılan grubun son testte aldıkları puan 
ortalamasının (X=18,81) ön testte aldıkları puan ortalamasına (X=12,62) göre yüksek 
olduğu gözlemlenmektedir. Öte yandan kalıcılık testi puan ortalamasında  (X=19,12) 
da son test puan ortalamasına göre artış olduğu gözlemlenmektedir. Öğrencilerin 
KBT’den aldıkları puanlarda görülen artışın istatistiki açıdan anlamlı olup olmadığını 
belirlemek adına Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi uygulanmıştır. Drama yöntemiyle öğ-
retim yapılan grubun ön test ve son test puanlarının karşılaştırıldığı Wilcoxon İşaretli 
Sıralar Testi sonuçları Tablo 4’te gösterilmiştir.
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Tablo 4. Drama Yöntemiyle Öğretim Yapılan Grubun KBT Ön Test ve Son Test So-
nuçlarına Dair Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi Sonuçları

Son Test-Ön Test n Sıra Ortalaması Sıra Toplamı z p

Negatif Sıra 2 5,50 11,00 4,18* ,00

Pozitif Sıra 24 14,17 340,00

Eşit - - -

 *Negatif sıralar temeline dayalı

Tablo 4’e göre çalışmaya katılan drama grubu öğrencilerinin ön test ve son test 
puanları arasında anlamlı fark mevcuttur, z=4.18, p<,05. Fark puanlarının sıra ortala-
ması ve toplamları dikkate alındığında gözlenen bu farkın pozitif sıralar, yani son test 
puanı lehine olduğu görülmektedir. Bu sonuçlara göre kullanılan drama yönteminin 
öğrencilerin akademik başarılarının artışında önemli bir etkisinin olduğu söylenebilir.

Drama yöntemiyle öğretim yapılan grubun son test ve kalıcılık testi puanlarının 
karşılaştırıldığı Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi sonuçları Tablo 5’te gösterilmiştir.

Tablo 5. Drama Yöntemiyle Öğretim Yapılan Grubun KBT Son Test ve Kalıcılık 
Testi Sonuçlarına Dair Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi Sonuçları

Kalıcılık Testi-Son Test n Sıra Ortalaması Sıra Toplamı Z p

Negatif Sıra 11 10,27 113,00 -,44* ,66

Pozitif Sıra 11 12,73 140,00

Eşit 4 - -

 *Negatif sıralar temeline dayalı

Tablo 5’e göre çalışmaya katılan drama grubu öğrencilerinin son test ve kalıcılık 
testi puanları arasında anlamlı fark yoktur, z=-,44, p>,05. Kalıcılık testi sonuçları ile 
son test sonuçları arasında anlamlı bir fark bulunmaması, uygulamanın etkisinin uy-
gulamadan yaklaşık üç ay sonra da devam ettiği anlamına gelebilir.

BDÖ Yöntemi ile Öğretimin Akademik Başarı ve Kalıcılığa Etkisine Dair Bulgular 

KBT’nin BDÖ yöntemiyle öğretim yapılan gruba farklı zamanda uygulanan ön 
test, son test ve kalıcılık testi sonucu elde edilen tanımlayıcı istatistiki veriler Tablo 
6’da verilmiştir.
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Tablo 6. BDÖ Yöntemiyle Öğretim Yapılan Grup için KBT’ye Dair Tanımlayıcı is-
tatistikler

Testler N X S.S.

Ön Test 26 12,23 3,85

Son Test 26 17,58 4,06

Kalıcılık Testi 26 17,27 3,62

Tablo 6’ya göre BDÖ yöntemiyle öğretim yapılan grubun son testte aldıkları pu-
anların ortalamasının (X=17,58) ön testte aldıkları puanların ortalamasına (X=12,23) 
göre yüksek olduğu gözlemlenmektedir. Bununla birlikte kalıcılık testi puanlarının 
ortalamasının (X=17,27) son test puanlarının ortalamasına göre bir miktar düşük oldu-
ğu gözlemlenmektedir. Ön test ve son test sonuçlarında görülen değişimin istatistiki 
olarak anlamlı olup olmadığını belirlemek için yapılan Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi 
sonuçları Tablo 7’de gösterilmiştir.

Tablo 7. BDÖ Yöntemiyle Öğretim Yapılan Grubun KBT Ön Test ve Son Test Sonuç-
larına Dair Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi Sonuçları

Son Test-Ön Test n Sıra Ortalaması Sıra Toplamı z p

Negatif Sıra 1 4,50 4,50 -4,26* ,00

Pozitif Sıra 24 13,35 320,50

Eşit 1 - -

 *Negatif sıralar temeline dayalı

Tablo 7’ye göre çalışmaya katılan BDÖ grubu öğrencilerinin de ön test ve son test 
puanları arasında anlamlı farklılık vardır, z=-4.26, p<,05. Fark puanlarının sıra orta-
laması ve toplamlarına bakıldığında mevcut farkın pozitif sıralar, yani son test puanı 
lehine olduğu görülmektedir. Bu sonuçlara göre BDÖ yönteminin öğrencilerin akade-
mik başarılarının artışında önemli bir etkisinin olduğu söylenebilir.

BDÖ yöntemiyle öğretim yapılan grubun son test ve kalıcılık testi puanlarının kar-
şılaştırıldığı Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi sonuçları Tablo 8’de gösterilmiştir.

Tablo 8. BDÖ Yöntemiyle Öğretim Yapılan Grubun KBT Son Test ve Kalıcılık Testi 
Sonuçlarına Dair Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi Sonuçları

Kalıcılık Testi-Son Test n Sıra Ortalaması Sıra Toplamı Z p

Negatif Sıra 10 10,80 108,00 -,52* ,60

Pozitif Sıra 9 9,11 82,00

Eşit 7 - -

 *Negatif sıralar temeline dayalı
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Tablo 8’e göre çalışmaya katılan drama grubu öğrencilerinin son test ve kalıcılık 
testi puanları arasında anlamlı fark yoktur, z=-,52, p>,05. Kalıcılık testi sonuçları ile 
son test sonuçları arasında anlamlı bir fark bulunmaması, elde edilen akademik başarı 
yükselişinin etkisinin son test uygulandıktan yaklaşık üç ay sonra da devam ettiği 
anlamına gelebilir.

Ders Kitabı Merkezli Öğretimin Akademik Başarı ve Kalıcılığa Etkisine Dair Bul-
gular 

KBT’nin ders kitabı merkezli öğretim yapılan gruba farklı zamanda uygulanan ön 
test, son test ve kalıcılık testi sonucu elde edilen tanımlayıcı istatistiki veriler Tablo 
9’da verilmiştir.

Tablo 9. Ders Kitabı Merkezli Öğretim Yapılan Grup için KBT’ye Dair Tanımlayıcı 
istatistikler

Testler N X S.S.

Ön Test 26 10,73 3,65

Son Test 26 10,85 2,98

Kalıcılık Testi 26 9,73 4,30

Tablo 9’a göre ders kitabı merkezli öğretim yapılan grubun son testte aldıkları 
puan ortalamasının (X=10,85) ön testte aldıkları puan ortalamasına (X=10,73) göre bir 
miktar yüksek olduğu gözlemlenmektedir. Bununla birlikte kalıcılık testi puan orta-
lamasının  (X=9,73) hem ön test, hem son test puan ortalamasına göre düşük olduğu 
gözlemlenmektedir. Ön test ve son test sonuçlarında görülen farklılıkların istatistiki 
olarak anlamlı olup olmadığını belirlemek adına yapılan Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi 
sonuçları Tablo 10’da gösterilmiştir.

Tablo 10. Ders Kitabı Merkezli Öğretim Yapılan Grubun KBT Ön Test ve Son Test 
Sonuçlarına Dair Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi Sonuçları

Son Test-Ön Test n Sıra Ortalaması Sıra Toplamı z p

Negatif Sıra 11 9,18 101,00 -,24* ,81

Pozitif Sıra 8 11,13 89,00

Eşit 7 - -

 *Negatif sıralar temeline dayalı

Tablo 10’a göre ders kitabı merkezli öğretim yapılan grubun öğrencilerinin ön test 
ve son test puanları arasında istatistiki olarak anlamlı fark yoktur, z=-.24, p>,05. Bu 
bulgu, yapılan öğretimin akademik başarının değişimine dair istatistiki olarak anlamlı 
bir etki göstermediğini belirtir.
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Ders kitabı merkezli öğretim yapılan grubun son test ve kalıcılık testi puanlarının 
karşılaştırıldığı Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi sonuçları Tablo 11’de gösterilmiştir.

Tablo 11. Ders Kitabı Merkezli Öğretim Yapılan Grubun KBT Son Test ve Kalıcılık 
Testi Sonuçlarına Dair Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi Sonuçları

Kalıcılık Testi-Son Test n Sıra Ortalaması Sıra Toplamı Z p

Negatif Sıra 14 15,68 219,50 -1,54* ,12

Pozitif Sıra 11 9,59 105,50

Eşit 1 - -

 *Negatif sıralar temeline dayalı

Tablo 11’e göre ders kitabı merkezli öğretim yapılan grup öğrencilerinin son test 
ve kalıcılık testi puanları arasında anlamlı fark yoktur, z=-1,54, p>,05. Kalıcılık testi 
sonuçları ile son test sonuçları arasında anlamlı bir fark bulunmaması, son testin ar-
dından geçen üç aylık süre sonunda da akademik başarıda istatistiki olarak anlamlı bir 
değişim olmadığını gösterir.

Drama ve BDÖ Yöntemleri ile Ders Kitabı Merkezli Öğretimin Akademik Başarı ve 
Kalıcılığa Etkisinin Karşılaştırılmasına Dair Bulgular 

Araştırma probleminin dördüncü alt problemi, BDÖ ve drama yöntemleri ve ders 
kitabı merkezli öğretim ile uygulama yapılan grupların gruplar arası son test puanları 
ve kalıcılık testi puanları arasında anlamlı bir fark olup olmadığı ve varsa bu farklı-
lığın hangi gruplar arasında mevcut olduğunu araştırmaya yöneliktir. Grupların son 
test ve kalıcılık testi verilerine göre tanımlayıcı istatistiki veriler test tipine göre grup-
landırılmış halde Tablo 12’de verilmiştir.

Tablo 12. Tüm Grupların Son Test ve Kalıcılık Testi Tanımlayıcı İstatistiki Verileri

Testler Gruplar N X S.S.

Son Test

A 26 18,81 4,87

B 26 17,58 4,06

C 26 10,85 2,98

Genel 78 15,74 5,32

Kalıcılık Testi

A 26 19,12 3,42

B 26 17,27 3,62

C 26 9,73 4,30

Genel 78 15,37 5,54
*A:Drama yöntemiyle öğretim yapılan grup   **B:BDÖ yöntemiyle öğretim yapılan grup

***C: Ders kitabı merkezli öğretim yapılan grup
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Tablo 12’deki istatistiki veriler incelendiğinde her üç grubun son test puan orta-
lamaları arasındaki en büyük farkın 7,96 olduğu, kalıcılık testinde bu farkın 9,39’e 
çıktığı görülmektedir. Son test puanlarında gruplar arasındaki farklılığının anlamlı 
olup olmadığını incelemeye dair yapılan Kruskal-Wallis H-Testi sonuçları Tablo 13’te 
verilmiştir.

Tablo 13. Son Test Puanlarının Öğretim Yöntemlerine Göre Kruskal-Wallis H-Testi 
Sonuçları

Gruplar n Sıra Ortalaması sd X2 p Anlamlı Fark

A* 26 52.35 2 31.57 ,00 C-A, C-B

B* 26 46.71

C* 26 19.44
*A:Drama yöntemiyle öğretim yapılan grup   **B:BDÖ yöntemiyle öğretim yapılan grup

***C: Ders kitabı merkezli öğretim yapılan grup

Tablo 13’e göre drama, BDÖ yöntemleri ve ders kitabı merkezli öğretim yapılan 
gruplara uygulama sonrasında yapılan son test sonuçlarının öğretim yöntemlerine 
göre anlamlı şekilde farklılaştığı görülmektedir,  (sd=2, n=78) =31.57, p<.05. Yani 
öğretim etkinlikleri sonrasında konu hakkında bilgi düzeyleri, gruplararası boyutta 
istatistiki olarak farklılık göstermektedir. Ardından yapılan Mann Whitney U-testleri 
neticesinde ders kitabı merkezli öğretim yapılan grubun son test puanlarının drama ve 
BDÖ yöntemleriyle öğretim yapılan grupların son test puanlarından anlamlı derecede 
düşük olduğu bulunmuştur. Bununla birlikte kalıcılık testi puanlarında gruplar ara-
sındaki farklılığının anlamlı olup olmadığını incelemeye dair yapılan Kruskal-Wallis 
H-Testi sonuçları Tablo 14’te verilmiştir.

Tablo 14. Kalıcılık Testi Puanlarının Öğretim Yöntemlerine Göre Kruskal-Wallis 
H-Testi Sonuçları

Gruplar n Sıra Ortalaması sd X2 p Anlamlı Fark

A* 26 55.46 2 40.20 ,00 C-A, C-B

B* 26 45.81

C* 26 17.23
*A:Drama yöntemiyle öğretim yapılan grup   **B:BDÖ yöntemiyle öğretim yapılan grup

***C: Ders kitabı merkezli öğretim yapılan grup

Tablo 14’e göre drama, BDÖ yöntemleri ve ders kitabı merkezli öğretim yapılan 
gruplara uygulamadan yaklaşık üç ay sonra yapılan kalıcılık testi puanlarının öğretim 
yöntemlerine göre anlamlı şekilde farklılaştığı görülmektedir,  (sd=2, n=78) =40.2, 
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p<.05. Bu sonuca göre öğretim etkinliklerinden üç ay sonra da grupların konu hakkın-
da bilgi düzeyleri gruplararası boyutta istatistiki olarak farklılık göstermektedir. Bu 
farklılaşmanın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek amacıyla yapılan Mann 
Whitney U-testleri neticesinde ders kitabı merkezli öğretim yapılan grubun kalıcılık 
testi puanlarının drama ve BDÖ yöntemleriyle öğretim yapılan grupların kalıcılık testi 
puanlarından anlamlı derecede düşük olduğu bulunmuştur. 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler

Çalışmada drama yönteminin, Sosyal Bilgiler 5. Sınıf “Bir Ülke Bir Bayrak” ünite-
sinde geçen bazı soyut kavramların öğretiminde etkili olduğu ortaya çıkmıştır. Alan-
yazında mevcut birçok çalışmada da drama yöntemin kavram başarısını olumlu etki-
lediği görülmektedir (Aykaç & Adıgüzel, 2011; Bingöl, 2015; Nayci & Adıgüzel, 2017; 
Rüzgar, 2014; Ulubey & Gözütok, 2015). Bu durum, drama yönteminin aktif katılım 
gerektirmesinden, etkinliklerin öğretiminin “yaparak-yaşayarak” gerçekleştirilmesin-
den ve bu yöntemle öğrencilerin aslında hayatlarıyla iç içe, fakat soyut olan kavramla-
rı canlandırarak, yaşayarak ve somut bilgiler yardımıyla öğrenmesinden ileri gelebilir. 
Drama yöntemiyle öğretim yapılan grup öğrencileri, son testin ardından eğitim veril-
memesine rağmen kalıcılık testinde daha yüksek bir başarı elde etmişlerdir. Kavram 
başarılarındaki bu artış, KBT’de geçen soyut kavramların öğrencilerin günlük hayatta 
sıklıkla karşılaştıkları kavramlardan oluşu ve bu süreçte anlamlarını zihinlerinde de-
rinleştirmelerinden kaynaklanabilir. 

Sosyal Bilgiler 5. Sınıf “Bir Ülke Bir Bayrak” ünitesinde geçen bazı soyut kavramla-
rın öğretiminde BDÖ yönteminin de etkili olduğunu ortaya konmuştur. Alanyazında 
mevcut birçok çalışmada da BDÖ yönteminin kavram başarısını artırdığı görülmek-
tedir. Bu durum, BDÖ’nün soyut bilgileri görselleştirerek somutlaştırmasından ve al-
gıyı artırmasından kaynaklanabilir. Alanyazında bu sonuca paralel bazı çalışmalara 
rastlanmaktadır (Karadeniz & Akpınar, 2015; Pamuk, 2018; Taşyürek, 2017; Tezel & 
Aydost, 2016; Tienken & Wilson, 2007; Toros, 2015; Trotskovsky & Sabag, 2015; Yen vd., 
2010). BDÖ yönteminde öğretmen rehber konumda olduğundan öğretimde kullanılan 
program, video ve uygulamalar, bu yöntemin başarılı sonuçlara ulaşması konusunda 
en önemli etkenlerden biridir. Bu yüzden çalışmada BDÖ’nün kavram başarısını ar-
tırması, kullanılan video ve uygulamaların (URL-1, 2016; URL-2, 2017; URL-3, 2017; 
URL-4, 2017; URL-5, 2017) da başarılı sonuçlar doğurduğu şeklinde yorumlanabilir. 
Öte yandan bulgular, BDÖ yönteminin öğrenilen bilgilerin kalıcılığının sağlanması 
konusunda etkili olduğunu da göstermektedir. Alanyazında bu duruma paralel bul-
gular mevcuttur (Şeker & Kartal, 2017; Taşyürek, 2017; Yağcı, 2017).

Ders kitabı merkezli öğretim, 5. Sınıf “Bir Ülke Bir Bayrak” ünitesinde geçen bazı 
soyut kavramların öğretiminde etkili sonuçlar göstermemiştir. Öğretim süreci boyun-
ca bilgi ve kazanımları artması beklenen bu grupta kavram başarısının anlamlı dere-
cede artmaması çalışmalarda nadiren rastlanan bir durumdur. Sosyal Bilgiler dersi 
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öğretim programında (2005) “Bir Ülke Bir Bayrak” ünitesi kapsamında verilen etkinlik 
örnekleri arasında internetten araştırma, drama gibi etkinlik örnekleri mevcutken ders 
kitabında (Başol vd., 2014) ilgili ünitede bulunan etkinlikler çoğunlukla boşluk doldur-
ma, eşleştirme gibi aktivitelerden oluşmaktadır. Bu tür aktivitelerin kavram öğretimi 
ve kazanımların kazandırılması için yeterli olmadığı düşünülebilir. Bununla birlikte 
ders kitabı merkezli öğretim yapılan kontrol grubunun kalıcılık testi puanlarında bir 
miktar düşüş olduğu fakat bu farkın anlamlı olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.

Drama ve BDÖ yöntemlerinin her ikisi de kavramların öğrenilmesinde olumlu 
etki ederken bu iki yöntemin etkililikleri arasında anlamlı fark yoktur. Drama etkin-
likleri sırasında kimi öğrencilerin doğaçlama yeteneklerinin az olması, kazanımlara 
ulaşılmasında engel teşkil etmektedir. Etkinlik sırasında öğrencilerin bazen etrafında 
konuşulması gereken konudan uzaklaşmaları veya aralarında konu dışı tartışmalara 
girmeleri de arzu edilmeyen durumlardır. Bu gibi durumlar, drama yönteminin BDÖ 
yönteminden daha etkili sonuç vermemesine sebep olmuş olabilir.

Deney gruplarının ve kontrol grubunun kalıcılık testi puanları gruplar arasında 
karşılaştırıldığında drama yöntemiyle öğretim yapılan grubun kalıcılık testi puanla-
rının BDÖ yöntemiyle öğretim yapılan grup puanlarından bir miktar daha yüksek 
olmasına karşın bu farkın anlamlı olmadığı görülmüştür. Öte yandan ders kitabı mer-
kezli öğretim yapılan grubun kalıcılık testi puanlarının deney gruplarının kalıcılık 
testi puanlarından anlamlı derecede düşük olduğu anlaşılmıştır. Bu durum, uygula-
ma sonrasında kavram başarılarında anlamlı bir artış olmayan ders kitabı merkezli 
öğretim yapılan grubun kavram başarılarının kalıcılığında da anlamlı bir değişiklik 
olmadığını göstermektedir. Ancak alanyazında ders kitabı merkezli yapılan öğretimin 
bilgilerin kalıcılığını sağladığına yönelik bulgular da mevcuttur (Şeker & Kartal, 2017). 
Bu durumun soyut kavramların yoğunlukta geçtiği veya öğrencilerin anlamakta zor-
landığı konularda ders kitaplarındaki etkinliklerin çoğunlukla yetersiz kaldığından 
ileri geldiği öne sürülebilir.  

Etkinlikler sırasında kimi öğrenciler temel uygulamaları birkaç kez tekrar ederek 
öğrenmelerini gerçekleştirirken bazıları da bir temel uygulamaları bir kez uygulamış 
ve ardından eğitici oyunlarla öğrenilen bilgilerin pekiştirilmesini sağlamıştır. Bu du-
rumun hem kavram başarılarını hem de edinilen bilgilerin kalıcılığını artırmış olması 
muhtemeldir. Ayrıca kullanılan görsellerle öğrenmenin arttığı da düşünülebilir. BDÖ 
yönteminde kullanılan uygulamalar, öğrencilere anında dönütler vermiş ve bu sayede 
öğrenmeyi güçlendirmiş olabilir. 

Elde edilen sonuçlar göz önüne alınarak ders kitaplarındaki etkinliklerde kullanı-
lan öğretim yöntemlerinin kullanım oranlarının, ilgili öğretim programlarında belirti-
len etkinlik örneklerinde kullanılan öğretim yöntemlerinin kullanım oranlarına uygun 
olması önerilir. Mevcut durumda ders kitaplarındaki etkinliklerin aktif öğrenme yön-
temlerini öğretim programlarındaki etkinliklere kıyasla daha az kullandığı görülmek-
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tedir. Bu araştırma ile eğitim fakültelerindeki lisans programlarında drama dersinin 
gerekliliği tekrar ön plana çıkmıştır. Eğitim fakültelerinde 2018-2019 eğitim öğretim 
yılından itibaren uygulanan lisans programlarının yeni müfredatlarının çoğunda “eği-
timde drama” dersi seçmeli olarak verilmektedir (Yükseköğretim Kurulu, 2018). Bu 
ve bundan önceki birçok araştırmada drama yönteminin, öğrenciyi akademik yönden 
diğer birçok öğretim yönteminden daha etkili geliştirdiğinin ortaya konması sebebiy-
le bu dersin eğitim fakültelerinde zorunlu ders kapsamına alınması önerilmektedir. 
Bunun için ihtiyaç varsa üniversitelerde drama yöntemi konusunda yetkin öğretim 
elemanı eksiği giderilmelidir. 

Öğretim programlarında, özellikle soyut kavramların sıkça kullanıldığı ünitelerde 
drama ve BDÖ yöntemlerine daha fazla yer verilmeli ve buna bağlı olarak, hazırla-
nan ders kitaplarında bu yöntemlere dayalı etkinliklere daha yoğun yer verilmelidir. 
Öte yandan alanyazında BDÖ yöntemine uygun etkileşimli video ve uygulamaların 
yeterli olmaması sebebiyle bu tür uygulamalar geliştirerek etkililiklerinin denendiği 
araştırmaların artırılması, BDÖ yönteminin daha etkin sonuçlar verme ihtimalini artı-
racaktır. BDÖ yöntemine uygun olan ve etkililiği araştırmacılarca kanıtlanmış uygu-
lamaların farklı uzmanlar tarafından denetlenmesinden sonra EBA’ya eklenmesi ve 
EBA’da bulunan uygulamaların nicelik ve nitelik olarak geliştirilmesi önerilir.
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